
  Caderno I do dia 09 de Junho de 2022   Ano XXIV Nº 5765

SEMASP

�

�
���������	�
������������������	�����

�
����������	 
��
��	 ��
�	 �	 ������	 ����
�
��	
��	��������	���	�
���	����
���	�������
���	�	

��������	�	����

��	�����	�����	������
	
�	 �
������	 �	 ��
���	 ��	 ������	 ���
�	
� ��
!	

�
�	�
������
�	���������	��	������
	�	�
���	"#$	%&'#	()	�&*$&+)$')	(&	�&'#	
�%,'&-+&	&	�&$.'/#0	�1,2'*#0�	*#-3#$%&	#	���	����������
	�4	5��	��	56	��	���	
��	 ���7	 (&	 )$+!	 88�	 +#$-)	 "1,2'*#	 ")$)	 *#-9&*'%&-+#	 (#0	 '-+&$&00)(#0�	 )0	 -#$%)0	
&0+),&2&*'()0	 -&0+&	 �)()0+$#	 ��
�	 �	 ��
�����	 ��	 �����	 �:;���	
����
�
�	 ��
�	 ���
���������	 ��	 �
����	 �	 ��
����	 �	
����

��	�����	����!	
	
�� �������
������������

�
5!5	 �-+&$&00)(#0	 &%	 *#%&$*')2'<)$	 0&$.'/#0	 &	 "$#(=+#0�	 -)	 *#-('/>#	 (&	 ���������	

2#*)2'<)(#0	 -)	 ")$+&	 &?+&$-)	 (#	 �)$@=&	 (&	 �.&-+#0	 �)($&	 �'*&$#�	 (=$)-+&	 )	

$&)2'<)/>#	(#	����

��	�����	�����	-#	�)$@=&	(&	�.&-+#0	�)($&	�'*&$#	

-)	")$+&	&?+&$-)!	

	
�� ����������� ��
��������������

�
�!5	 ��� !"#$�$���%&�� %$'$�(&� �&)*��$�$�� "&� %!�� �+� %$� ,-".&/	 -)	 �&*$&+)$')	 (&	

�&'#	 �%,'&-+&	 &	 �&$.'/#0	 �1,2'*#0�	 -#0	 9#$A$'#0	 (&	 �B9	 C0	 5�9�	 ")$)	

"$&&-*9'%&-+#	(#	*)()0+$#	&	$&@=&$'%&-+#�	*#-3#$%&	)-&?#	�!		

	
�!�	 �)()	'-+&$&00)(#	0#%&-+&	"#(&$A	$&@=&$&$�	"#$	%&'#	(#	)-&?#	��	=%)	'-0*$'/>#	�	

�5D=%)E	 �'*&-/)	 ")$)	 ��������	 (&3'-'(#	 "&2)	 �&*$&+)$')	 �&'#	 �%,'&-+&	 &	

�&$.'/#0	�1,2'*#0�	@=&	(&.&$A	0&$	"$&&-*9'(#	-#	$&@=&$'%&-+#	-#	)+#	()	'-0*$'/>#�	

@=&	+&$A	���0#$��*$��&�1/�!"#��"�2$�3'$1�$�*�&'!�4�!&5�

�
�!F	 �&$A	"$'#$'<)()	)	('0+$',='/>#	()0	.)G)0	(&0+'-)()0	-)	*#-('/>#	(&	���������	

(=$)-+&	 )	 $&)2'<)/>#	 (#	 ����

��	 �����	 �����	 ")$)	 �
��
��	 ��	

������	��	������
	�	�
�����!	
&00)2+)%#0	@=&	)	#*=")/>#	()0	.)G)0	

()0	 ���������	 0&	 ()$A	 %&(')-+&	 )	 *#%"$#.)/>#	 (&	 )+=)/>#	 &%	 &.&-+#0	



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE JUNHO DE 2022

�

)-+&$'#$&0	 -#	 �)$@=&	 (&	 �.&-+#0	 �)($&	 �'*&$#	 -#	 %&0%#	 &0")/#	 #=	 @=&	 HA	

+$),)29&%	 -#	 %&0%#	 0&G%&-+#!	 �0	 *#%"$#.)/I&0	 "#(&%	 0&$	 )+$).J0	 (&	 ���	

")G#	 &%	 &.&-+#0	 )-+&$'#$&0�	 *)()0+$#0	 3&'+#0�	 *#-+$)+#0�	 &-+$&	 #=+$#0	 @=&	

*#%"$#.&%	 0&=	 +$),)29#	 )-+&$'#$%&-+&!	 �)0#	 )0	 .)G)0	 ('0"#-K.&'0	 ->#	 0&H)%	

"$&&-*9'()0�	0&$A	3&'+#	(&	)*#$(#	*#%	#$(&%	(&	'-0*$'/>#!	�

	
�!L	 �	 �=+#$'<)/>#	 0#%&-+&	 )*#-+&*&$A	 0&	 #	 $&@=&$&-+&	 ->#	 "#00='$	 -&-9=%	 (J,'+#		

*#%	#	%=-'*K"'#!	
	

+� �����
������67�����
�8�9����
�

F!5	 �&$>#	�'0"#-','2'<)()0	:��;��<=
��>	8�9����
���������	*#%	+)%)-9#	
-#	 %A?'%#	 (&	 �	 %	 ?	 �	 %�	 ")$)	 ")($#-'<)/>#	 ()0	 ,)$$)*)0�	 &0")/#	 &-+$&	 )0	
,)$$)*)0	(&	�	%	")$)	*'$*=2)/>#	()0	"&00#)0M	
	

F!�	 �"N0	 #	 *)()0+$#	 &	 *$&(&-*')%&-+#	 ()0	 .)G)0�	 0&$A	 G&$)(#	 =%	 �#*=%&-+#	 (&	
�$$&*)()/>#	(#	�=-'*K"'#	O	���	")$)	*)()	"&$%'00'#-A$'#	-#	.)2#$	(&	5�8	D=%	
'-+&'$#	&	*'-@=&-+)	*&-+J0'%#0E	���
��	"#$	%&+$#	@=)($)(#�	)+&-(&-(#	)#	)$+!	L4	
(#	�&*$&+#	�4	766�	(&	�B	(&	-#.&%,$#	(&	���5!	
�

��!#?�!&��*����&���%��#�&����������	
	
L!5	�>#	0&$A	"&$%'+'()	)	.&-()	(&	,&,'()0	&%	G)$$)3)0	#=	*#"#0	(&	.'($#0M	
	
	
L!�	�&$A	"$#','()	)	.&-()	(&	,&,'()0	)2*#N2'*)0	)	%&-#$&0	5B	)-#0�	*#%#	+)%,J%	#	
+$),)29#	(&	%&-#$&0	5B	)-#0	-#0	$&0+)=$)-+&0	'-('.'(=)'0M	
	
L!F	 0	 .)2#$&0	 )(%'-'0+$)(#0	 (#0	 "$#(=+#0	 *#%&$*')2'<)(#0	 -#0	 $&0+)=$)-+&0	 (&.&%	

0&G='$	=%	")($>#	"&2)	%J(')	(&	%&$*)(#�	*)0#	0&H)%	 '(&-+'3'*)()0	.)2#$&0	),=0'.#0�	

#0	%&0%#0	(&.&$>#	0&	)(&@=)$	)#0	"$&/#0	(&	%&$*)(#�	*)0#	*#-+$A$'#	#	%&0%#	3'*)$A	

'%"&('(#	(&	*#%&$*')2'<)$M	

	

L!L	�>#	0&$A	"&$%'+'(#	-&-9=%	+'"#	(&	).'0#	0#-#$#	")$)	$&)2'<)$	"$#")G)-()	"#$	")$+&	

()0	;)$$)*)0!		

	

L!8	�#(#0	(&.&%	"#00='$	&	('0"#-','2'<)$	�2*##2	&%	G&2	#=	2K@='(#M	

	



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE JUNHO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

�

L!7	 �>#	 0&$A	 "&$%'+'(#	 #	 =0#	 (&	 -&-9=%	 +'"#	 (&	 0#%	 )%,'&-+&	 #=	 *#%	 )$+'0+)0	 &	

,)-()0	-)0	;)$$)*)0!		

	

�
:�����6����@�A�� ���
�

8!5	�	�'0*)2'<)/>#	@=)-+#	)#	)+&-('%&-+#	()0	&?'GP-*')0	*#-+'()0	-&0+&	*)()0+$#	3'*)$A	

)	 *)$G#	 ()	 �#%'00>#	 (&	 �'0*)2'<)/>#	 ()	 �$&3&'+=$)	 �=-'*'")2	 (&	 �=)<&'$#	 (#	

�#$+&���	&	"#$	%&'#	(#0	�'0*)'0	)=+#$'<)(#0	"&2)	������M	

8!�!	 �=$)-+&	 )	 &?&*=/>#	 (#0	 0&$.'/#0�	 -#	 $&*'-+#	 (#0	 $&0+)=$)-+&0	 '-('.'(=)'0�	 0&$A	

#,$'G)+N$'#	#	=0#	(&	+#*)	9'G'P-'*)�	2=.)0�	H)2&*#0�	+#(#0	-)	*#$	,$)-*)	&	*)2/)(#0	

3&*9)(#0M	

8!F	�-+$&	#0	(')0	58	)	56	(&	H=-9#	-#	����

��	�����	�����	+#(#0	#0	.&-(&(#$&0	

(#0	 $&0+)=$)-+&0	 '-('.'(=)'0	 *)()0+$)(#0	 (&.&$>#	 &0+)$	 )"+#0	 ")$)	 )+&-(&$	 )	

*2'&-+&2)�	 *#%	 )0	 2'*&-/)0	 &	 )=+#$'<)/I&0	 &?"#0+)0	 &%	 2#*)2	 )(&@=)(#�	 &0+)-(#	

0=H&'+#	C	�'0*)2'<)/>#	'-('*)()	-#	'+&%	8!5M	

	
�B������
�
����
����

�
7!5	�#	)+#	()	 '-0*$'/>#�	 0#%&-+&	 3)$A	#	 *$&(&-*')%&-+#	)@=&2&0	@=&	)+=)$>#	-#	0&=	

�#-+#	 (&	 �&-()	 "$&+&-('(#�	 %&(')-+&	 )"$&0&-+)/>#	 &	 &-+$&G)	 (&	 *N"')	 (#0	

�#*=%&-+#0	"&00#)'0	(&	*)()	=%	(&2&0M	

)E	�#*=%&-+#0	(&	�(&-+'3'*)/>#�	
�	�	���M	

,E	 �#%"$#.)-+&	 (&	 $&0'(P-*')	 -#	 -#%&	 (#	 "$#"$'&+A$'#�	 *)0#	 ->#	 &0+&H)�	 )"$&0&-+)$	

(&*2)$)/>#	(&	$&0'(P-*')�	)00'-)()	"&2#	"$#"$'&+A$'#	&	"&2#	%#$)(#$�	*#-3#$%&	%#(&2#	

&%	)-&?#M	

	
7!�	�=$)-+&	)	&?&*=/>#	(#0	0&$.'/#0�	+#()0	)0	"&00#)0�	'-('*)()0	-#	'+&%	7!5			)*'%)�	

(&.&$>#	#,0&$.)$	#0	+$)H&0	'-('*)(#0	-#	'+&%	8!�!	

	
7!F	�"N0	)	)"$&0&-+)/>#	(#	���	D�#*=%&-+#	(&	)$$&*)()/>#	(#	%=-'*K"'#E	0&$A	()()	

"&2)	�&*$&+)$')	�&'#	�%,'&-+&	&	�&$.'/#0	�1,2'*#0	)	�=+#$'<)/>#	()	�&$%'00>#	(&	



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE JUNHO DE 2022

�

�0#	 (&	 �0")/#	 �1,2'*#	 ")$)	 #0	 ;)$$)*)0	 *#%&$*')2'<)$&%	 0&=0	 "$#(=+#0	 +#(#	 #	

����

������	�����	$&0"&'+)-(#	)0	$&G$)0	*#-+'()0	-#	*)()0+$#!	

	
	

���������	�
��������

�

���� �=$)-+&	 )	 $&)2'<)/>#	 (#	 ����

��	 �����	 �����	 #0	 .&-(&(#$&0	 (#0	

$&0+)=$)-+&0	 '-('.'(=)'0	@=&	->#	)"$&0&-+)$&%	)0	 2'*&-/)0�	,&%	*#%#	#0	@=&	->#	

)+&-(&$&%	)0	&?'GP-*')0	*#-+'()0	-&0+&	*)()0+$#�	0&$>#	 '-+&$('+)(#0	&	 +&$>#	0=)0	

)+'.'()(&0	0=0"&-0)0	-)@=&2&	(')	(#	&.&-+#M�

Q!�	 	 ->#	 *=%"$'%&-+#	 ()0	 &?'GP-*')0	 &0+),&2&*'()0	 -&0+&	 *)()0+$#	 ,&%	 *#%#	

@=)2@=&$	 #=+$#	 ()-#	 *)=0)(#	 "&2#0	 0&$.'/#0	 '-)(&@=)(#0	 "$&0+)(#0	 )#0	

*#-0=%'(#$&0	0&$A	(&	'-+&'$)	$&0"#-0),'2'()(&	(#0	+'+=2)$&0	()0	2'*&-/)0�	@=&�	0&	3#$	

#	*)0#�	$&0"#-(&$>#	*'.'2	&	"&-)2%&-+&	"#$	&2&0M	

Q!F	 �)0#	 ->#	 0&H)%	 $&0"&'+)()0	 )0	 -#$%)0	 *#-+'()0	 -&0+&	 *)()0+$#�	 )	 �'0*)2'<)/>#	

'-('*)()	-#	 '+&%	8!5�	"#(&$A	 3)<&$	=0#	(&	0&=	"#(&$	(&	"#2K*')�	=+'2'<)-(#�	0&	 3#$	#	

*)0#�	#	)"#'#	()	3#$/)	"#2'*')2M	

Q!L	 	 2'?#	 G&$)(#	 "&2)	 &?"2#$)/>#	 ()	 )+'.'()(&	 (&.&$A	 0&$	 )*#-('*'#-)(#	 &%	 0)*#	

"2A0+'*#0�	3&*9)(#0	&	*#2#*)(#0	H=-+#	)#	2#*)2	")$)	"#0+&$'#$	$&*#29'%&-+#M	

	
Q!8	�	�$&3&'+=$)	�=-'*'")2	(&	�=)<&'$#	(#	�#$+&�	)+$).J0	(&	0&=0	N$G>#0	(&	3'0*)2'<)/>#�	

"#(&$A	 "$#%#.&$	 )	 $&+'$)()	 ()0	 '-0+)2)/I&0	 &	 (#0	 .&-(&(#$&0	 @=&	 ->#	 &0+'.&$&%	

(&.'()%&-+&	2'*&-*')(#0M	

	
Q!7	�)$)	*#%J$*'#	(&	)2'%&-+#0	&	,&,'()0	&	#=+$)0	)+'.'()(&0	@=&	)3&+)%	('$&+)%&-+&	)	

0)1(&	 ()	 "#"=2)/>#�	 0&$A	 &?'G'()	 )	 )"#0'/>#	 (&	 *)$'%,#	 ()	 �'G'2R-*')	 �)-'+A$')	 -)	

2'*&-/)M	

	

Q!Q	
&0"#-0),'2'<)$�0&	"#$	()-#0	&.&-+=)2%&-+&	#*#$$'(#0	-)0	 '-0+)2)/I&0	&2J+$'*)0	&	

9'($A=2'*)0�	@=)-(#	('0"#-','2'<)()0M	

�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE JUNHO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

�

����������������������
�

B!5	0	*)0#0	#%'00#0	&	&.&-+=)'0	"&-)2'()(&0	0&$>#	#,H&+#0	(&	)-A2'0&	()	&@='"&	()	
�&*$&+A$')	 (&	 �&'#	 �%,'&-+&	 &	 �&$.'/#0	 �1,2'*#0	 (#	 �=-'*K"'#	 (&	 �=)<&'$#	 (#	
�#$+&���!	

	
�

�=)<&'$#	(#	�#$+&S���	�B	(&	H=-9#	(&	������
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE JUNHO DE 2022

�

�
�
C����


����
�����	��	���
�����	��	��	��	�����	�:;���	
�
��	����
��	�	��
���	��	������	���
�	� ��
	

	
���	�	�����	

����

��	�����	����	
	

���	�	
����
����	
	
	

����
��	������	
	
	

;��

	 ������	 �1%&$#	(#	���S����	
�=%&$#	()	�-0*$'/>#	

�=-'*'")2	
	 	 	 	

�&2&3#-&0	(&	�#-+)+#	 	
�&00#)	�K0'*)	�	

�&00#)	�=$K('*)	�	
	

	
���
��	�	���������	�	��
	�����������	

	
�#%J$*'#	(&	;&,'()0						�			
�#%J$*'#	(&	�2'%&-+#0			�					
�#%J$*'#	(&	�$+&0)-)+#		�	
�#%J$*'#	(&	�&*'(#0�	$#=")0	&	
)*&00N$'#0			�	
�#%J$*'#	(&	"2)-+)0�	32#$&0	&	#,H&+#0	(&	
H)$('-)G&%			�	

	

=+$)	)+'.'()(&	D'(&-+'3'*)$E	�	
	
	

�0")/#	"1,2'*#	)	0&$	#*=")(#	 	

�&$K#(#	(&	#*=")/>#	
5	(')	�			�	(')0	�		F	(')0	�			L	(')0	�			8	(')0	�		�)'0	(&	8	(')0	�T	���
��T	
�)+)	(#	'-K*'#	()	#*=")/>#T	 	

�#*)2	()	#*=")/>#T	 	

�=�	 )*'%)	 '(&-+'3'*)(#�	 $&@=&'$#	 )	 �#00)	 �?*&2P-*')	 �'*&-/)	 ")$)	 )	 &?"2#$)/>#	 (&	 �&$.'/#0	 &%	 &0")/#	 "=,2'*#	 &	 *#-0&@=&-+&	
2',&$)/>#	 ()	 �'*&-/)	 ")$)	 #	 &.&-+#	0="$)*'+)(#	 &	 (&*2)$#	 -&0+&	)+#	 &0+)$	*'&-+&	 (&	 @=&	 )	 2'*&-/)	 0#%&-+&	 +&$A	 .)2'()(&	 (=$)-+&	 #	
&.&-+#	&	@=&	->#	"#(&$&'	=0)$	&00)	2'*&-/)	")$)	#=+$)	3'-)2'()(&�	)+'.'()(&	#=	2#*)2	(&3'-'(#	-&0+&	(#*=%&-+#!	
	
	
	
	
	
	

�=)<&'$#	(#	�#$+&����	UUU	(&	UUUUUUUUUUUUUUUU	(&	UUUU	
	
	

UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU	
��������
�	�	
����
�����

��

�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE JUNHO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

PORTARIA Nº 283/ 2022- SESAU

DESIGNA FISCAIS DE CONTRATO PARA A

AQUISIÇÃO DE APARELHOS MÓVEIS

CELULARES (TIPO SMARTPHONES) PARA

USO DAS AÇÕES DE CADASTRO DA

POPULAÇÃO NO SISTEMA DE

INFORMAÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA, E-

SUS E QUALIFICAÇÃO DOS AGENTES

COMUNITÁRIOS JUNTO A SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE DE JUAZEIRO DO

NORTE.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SESAU, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei nº 112 de 05 de

julho de 2017 e alterações e considerando o que estabelece o Art.67

da Lei nº 8.666/93 e alterações.

Art. 67. “A execução do contrato deverá ser

acompanhada e fiscalizada por um representante

da Administração especialmente designado,

permitida a contratação de terceiros para assisti-lo

e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa

atribuição”

RESOLVE:

Art. 1º. Designar a servidora, VALDENIA SILVA ALVES,

Gerente de Almoxarifado, portaria nº 299/2021, portadora  do

RG: 200.XXX.XXX-3XX0, SSPDS CE, CPF: 307.XXX.XXX-82,

WENDEL PEREIRA DIAS, Coordenador de Patrimônio, portador

do RG: 200.XXX.XXX-68 SSPDS- CE,  CPF: 066.XXX.XXX-80,

AROLDO SERGIO DE SOUZA, Diretor do Controle Interno e

Externo, portador do RG:200.XXX.XXX-7XX0, CPF:005.XXX.XXX-

08, para função de fiscais de contrato das empresa, JOSEMILSON

DE MORAIS TRAJANO, cujo objeto é a Aquisição de aparelhos

móveis celulares (tipo smartphones) para uso das ações de cadastro

da população no Sistema de Informação da Atenção Básica, e-SUS e

Qualificação dos Agentes Comunitários junto a  Secretaria Municipal

de Saúde de Juazeiro do Norte/ CE.

Art. 2º. Essa portaria entra em vigor na data da sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde- SESAU, em

Juazeiro do Norte (CE), aos  20 de Maio de 2022.

________________________________________________

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

 PORTARIA    Nº 0076/2022 – SEFIN

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DO

MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, o ofício da Autarquia Municipal

de Meio Ambiente - AMAJU, de n° 159/2022, de 07 de junho de

2022.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a Sra. JANACLEA RODRIGUES

GOMES, inscrito no CPF sob nº 014.XXX.XXX-89 e portador do

RG nº 20XXXXXXXXX90, ocupante do cargo de TECNOLOGO

EM RECURSOS HUMANOS, lotado na Secretaria Municipal de

Administração - SEAD, 3,20 (três diárias e um quinto de diária), no

valor unitário de R$ 383,00 (trezentos e oitenta e três) no valor total

de R$ 1.225,60 (mil duzentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos),

acrescida de 25% equivalente a R$ 306,40 (trezentos e seis reais e

quarenta centavos), perfazendo o total de R$ 1.532,00 (um mil

quinhentos e trinta e dois reais), com a finalidade de participar do

evento 55° Congresso Nacional da ABIPEM e o 4° Congresso Estadual

da ACEPREM, que acontecerá nos dias 07 a 10 de junho de 2022 em

Fortaleza - CE, tendo como início do afastamento o dia 07 de junho

de 2022, encerrando-se em 11 de junho de 2022.

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE -  SESAU

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEFIN



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE JUNHO DE 2022

Art. 2º – A viagem será em via rodoviário.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 07 de junho de 2022.

JOSÉ GONÇALVES DE MOURA NETO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

PORTARIA    Nº 0077/2022 – SEFIN

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DO

MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, o ofício da Autarquia Municipal

de Meio Ambiente - AMAJU, de n° 159/2022/DIAFI/AMAJU, de

07 de junho de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. JOSÉ ERALDO OLIVEIRA

COSTA, inscrito no CPF sob nº 409.XXX.XXX-87 e portador do

RG nº 20XXXXXXXXX53, ocupante do cargo de

SUPERINTENDENTE, lotado na Autarquia Municipal de Meio

Ambiente - AMAJU, 03 (três diárias), no valor unitário de R$ 769,00

(setecentos e sessenta e nove reais) no valor total de R$ 2.307,00 (dois

mil trezentos e sete reais), acrescida de 25% equivalente a R$ 576,75

(quinhentos e setenta e seis reais e setenta e cinco centavos), perfazendo

o total de R$ 2.883,75 (dois mil oitocentos e oitenta e três reais e

setenta e cinco centavos), com a finalidade de participar de visitas

técnicas à Cooperativa de Coleta Seletiva da Capela do Socorro -

COOPERCAPS, que acontecerá nos dias 06 a 12 de junho de 2022

em São Paulo - SP, tendo como início do afastamento o dia 06 de

junho de 2022, encerrando-se em 12 de junho de 2022.

Art. 2º – A viagem será em via aéreo.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 07 de junho de 2022.

JOSÉ GONÇALVES DE MOURA NETO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO

JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL – JIF – 1ª INSTÂNCIA

EMENTA: DIREITO TRIBUTÁRIO.

INDÉBITO TRIBUTÁRIO. PAGAMENTO

EM DUPLICIDADE. RESTITUIÇÃO.

AUSÊNCIA DE DOCUMENTOS

ESSENCIAIS.  INDEFERIMENTO.

PROCESSO JIF Nº.: 2022002149

REQUERENTE: NEWSEDAN COMERCIO DE VEICULOS

LTDA

CPF/CNPJ: 14.809.659/0006-02

RELATOR: SALVANI ALVES DA SILVA PEDROSA

DECISÃO

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.

Acordam os membros do Colegiado, por unanimidade de

votos.

Trata-se de Requerimento para RESTITUIÇÃO DO

IMPOSTO SOBRE SEREVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA

– ISS, sob o argumento que houve erro da requerente.

Após análise dos documentos acostados aos autos, verifica-

se que o processo não foi instruído com todos os documentos

necessários para julgamento do pleito, quais sejam: xerox do RG,

CPF do requerente ou do procurador; comprovante de endereço.

Observa que foi concedido o prazo de 5 dias para que o

contribuinte juntasse aos autos os documentos; no entanto, o prazo

transcorreu sem manifestação das partes.

JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE JUNHO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

Sendo assim, o requerimento foi INDEFERIDO, sem

julgamento do mérito, por ausência de documentos fundamentais,

nos termos do art. 265 da Lei Complementar 93/2013 (Código

Tributário Municipal).

Isto posto, comunica que o referido processo será arquivado,

após o prazo recursal, sem obstar o direito de o contribuinte requerer

o que achar de direito.

Pelo presente, notificamos Vossa Senhoria da DECISÃO

ADMINISTRATIVA proferida pela Junta de Impugnação Fiscal –

JIF, 1ª Instância, nos termos do art. 226, inciso IV, parágrafo único

do CTM.

Juazeiro do Norte/CE, 07 de junho de 2022

Joana D’arc Lourenço da Silva

Presidente da Junta de Impugnação

Portaria nº 0270/2022

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO

JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL – JIF – 1ª INSTÂNCIA

EMENTA: DIREITO TRIBUTÁRIO.

IMPUGNAÇÃO. IMPOSTO SOBRE

SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA

– ISS. AUSÊNCIA DE DOCUMENTOS

ESSENCIAIS.  INDEFERIMENTO.

PROCESSO JIF Nº.: 2022002406

REQUERENTE: ILDELFONSO OLIVEIRA CHAVES DE

CARVALHO

CPF/CNPJ: 514.XXX.XXX-49

RELATOR: DAMIANA BENJAMIM GONÇALVES

DECISÃO

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.

Acordam os membros do Colegiado, por unanimidade de

votos.

Trata-se de Requerimento para IMPUGNAÇÃO DO

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA –

ISS.

Após análise dos documentos acostados aos autos, verifica-

se que o processo não foi instruído com todos os documentos

necessários para julgamento do pleito, quais sejam: requerimento com

os motivos de fato e de direito que se funda o pleito.

Observa que foi concedido o prazo de 5 dias para que o

contribuinte juntasse aos autos os documentos; no entanto, o prazo

transcorreu sem manifestação das partes.

Sendo assim, o requerimento foi INDEFERIDO, sem

julgamento do mérito, por ausência de documentos fundamentais,

nos termos do art. 265 da Lei Complementar 93/2013 (Código

Tributário Municipal).

Isto posto, comunica que o referido processo será arquivado,

após o prazo recursal, sem obstar o direito do contribuinte  requerer

o que achar de direito.

Pelo presente, notificamos Vossa Senhoria da DECISÃO

ADMINISTRATIVA proferida pela Junta de Impugnação Fiscal –

JIF, 1ª Instância, nos termos do art. 226, inciso IV, parágrafo único

do CTM.

Juazeiro do Norte/CE, 07 de junho de 2022

Joana D’arc Lourenço da Silva

Presidente da Junta de Impugnação

Portaria nº 0270/2022

PORTARIA  032/2022

Processo Nº 2205260812.35

O Presidente do Conselho Municipal de Educação de Juazeiro do

Norte, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE.

Artigo 1º. Com base no relatório do Processo Nº 2205260812.35, e

tendo em vista que a escola citada atende as exigências no tocante a

DOCUMENTAÇÃO, INFRAESTRUTURA FÍSICA, CORPO

DOCENTE, CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO,

ORGANIZAÇÃO DIDÁTICO-PEDAGÓGICA e ORGANIZAÇÃO

DA GESTÃO ESCOLAR, e mediante a obtenção de Conceito

Institucional = 5 (cinco),  Credenciar a EMEI PROFESSORA MARIA

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO -  CME



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE JUNHO DE 2022

BERNADETE DE ALENCAR SANTOS, INEP 23276975,

localizado na Rua Padre Alcântara, S/N, bairro João Cabral, Juazeiro

do Norte, e  Autorização da Educação Infantil  a até 07/06/2027.

Artigo 1º.  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Juazeiro do Norte, 09 de junho de 2022.

José Marcondes Macêdo Landim

Presidente do Conselho Municipal de Educação

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Prosseguimento – Concorrência nº 2022.04.06.2 - O

Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte/CE, no uso de suas atribuições legais,

torna público para conhecimento dos interessados que estará dando

prosseguimento ao processo licitatório modalidade Concorrência nº

2022.04.06.2 com a abertura das propostas de preços das licitantes

habilitadas, ficando marcada para o dia 10 de junho de 2022, às

14:00 horas, na sede da Comissão de Licitação, localizada à Av. Leão

Sampaio, nº 1748 - 1º andar - Lagoa Seca – CEP: 63.040-000. Juazeiro

do Norte/CE, 07 de junho de 2022. Raimundo Emanoel Bastos de

Caldas Neves - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Prosseguimento – Concorrência nº 2022.04.06.1 - O

Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte/CE, no uso de suas atribuições legais,

torna público para conhecimento dos interessados que estará dando

prosseguimento ao processo licitatório modalidade Concorrência nº

2022.04.06.1 com a abertura das propostas de preços das licitantes

habilitadas, ficando marcada para o dia 13 de junho de 2022, às

14:00 horas, na sede da Comissão de Licitação, localizada à Av. Leão

Sampaio, nº 1748 - 1º andar - Lagoa Seca – CEP: 63.040-000. Juazeiro

do Norte/CE, 07 de junho de 2022. Raimundo Emanoel Bastos de

Caldas Neves - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Licitação – Pregão n° 2022.06.08.1. O Pregoeiro Oficial do

Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso de suas

atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados,

que estará realizando, na sede da Prefeitura, através da plataforma

eletrônica www.bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações

do Brasil (BLL), certame licitatório, na modalidade Pregão n°
2022.06.08.1, do tipo eletrônico, cujo objeto é a contratação de

serviços a serem prestados no fornecimento de coffee break, coquetel,
buffet refeição, refeição tipo quentinha e kit de lanches e outros

destinados ao atendimento das necessidades de diversas secretarias
pertencentes ao Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme

especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus
anexos, com abertura marcada para o dia 27 de junho de 2022, a

partir das 09:30 horas. O início de acolhimento das propostas
comerciais ocorrerá a partir do dia 10 de junho de 2022, às 09:00

horas. Maiores informações na sede da Comissão Permanente de
Licitação, sito na Av. Leão Sampaio, nº 1748 - 1º andar – Lagoa Seca

- CEP: 63.040-000, pelo telefone (88)3199-0363, no horário de 08:00
às 14:00 horas ou ainda pelo e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br. Juazeiro

do Norte/CE, 08 de junho de 2022. Marcos Wesley Leite Tavares –
Pregoeiro Oficial do Município.

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão nº 2022.05.02.1. Objeto:

Aquisição de combustíveis (Perímetro Juazeiro do Norte e Fortaleza),
destinados ao atendimento da frota de veículos e máquinas pertencentes

ao Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações
apresentadas no Edital Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): o

licitante RL PETRÓLEO EIRELI inscrito no CNPJ nº 31.946.333/
0001-31 classificado(a) nos lotes 1 com percentual de desconto de

5,00% (cinco por cento) e lote 2 com percentual de desconto de
0,03% (zero vírgula zero três por cento) e PROJEÇÃO COMÉRCIO

DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA inscrito no CNPJ nº
22.278.355/0001-80 classificado(a) nos lotes 3 com percentual de

desconto de 0,30% (zero vírgula trinta por cento) e  4 com percentual
de desconto de 0,30% (zero vírgula trinta por cento), de conformidade

com a Ata da Sessão e o Mapa de Registro de Preços acostado aos
autos. Homologo a presente Licitação na forma da Lei nº 8.666/93

– Elvira Sandra Cavalcante de Lima - Ordenadora de Despesas -
Gabinete do Prefeito / Walberton Carneiro Gomes - Ordenador de

Despesas - Procuradoria Geral do Município / Fernando Torres
Laureano - Ordenador de Despesas - Controladoria e Ouvidoria

Geral do Município / Francisco Hélio Alves da Silva - Ordenador de
Despesas - Secretaria Municipal de Administração / Francimones

AVISOS E EDITAIS



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE JUNHO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

Rolim de Albuquerque - Ordenadora de Despesas - Secretaria

Municipal de Saúde / Pergentina Parente Jardim Catunda -
Ordenadora de Despesas - Secretaria Municipal de Educação /

Josineide Pereira de Sousa Lima - Ordenadora de Despesas - Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho / Diogo dos Santos

Machado - Ordenador de Despesas - Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Serviços Públicos / Cícero Roberto Sampaio de Lima -

Ordenador de Despesas - Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento / José Maria Ferreira Pontes Neto - Ordenador de

Despesas - Secretaria Municipal de Infraestrutura / Paulo César de
Lima Andrelino - Ordenador de Despesas - Secretaria Municipal de

Turismo e Romaria / Vanderlúcio Lopes Pereira - Ordenador de
Despesas - Secretaria Municipal de Cultura / José Bendimar de Lima

Júnior - Ordenador de Despesas - Secretaria Municipal de Esporte e
Juventude / Wilson Soares Silva - Ordenador de Despesas - Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação / José Eraldo
Oliveira Costa - Ordenador de Despesas - Autarquia Municipal do

Meio Ambiente / Teresa Maria Siqueira Nascimento Arrais -
Ordenadora de Despesas - Fundação Memorial Padre Cícero / Jozimar

Correia dos Santos - Ordenador de Despesas - Guarda Civil
Metropolitana / Edinaldo Aparecido Costa Moura - Ordenador de

Despesas - Departamento Municipal de Trânsito / José Gonçalves de
Moura Neto - Ordenador de Despesas - Secretaria Municipal de

Finanças.

Data da Homologação: 09 de Junho de 2022.

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão nº 2022.05.16.2. Objeto:

Aquisição de veículos e motocicletas destinados ao atendimento das
necessidades de diversas Secretarias do Município de Juazeiro do

Norte/CE, conforme especificações apresentadas no Edital
Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): o licitante BR-PRIME-

COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA inscrito no CNPJ nº 19.180.210/
0001-37 classificado(a) no(s) Lote 01 - VEÍCULO DIESEL TRAÇÃO

4 X 4, no valor global de R$ 208.890,00 (duzentos e oito mil
oitocentos e noventa  reais), C. ROLIM MOTOS LTDA inscrito no

CNPJ nº 04.685.620/0001-62 classificado(a) no(s) Lote 03 -
MOTOCICLETAS MOTO PATRULHA, no valor global de R$

199.999,92 (cento e noventa e nove mil novecentos e noventa e nove
reais  e noventa e dois centavos), CARIRI COMERCIAL DE MOTOS

LTDA inscrito no CNPJ nº 07.256.867/0001-51 classificado(a) no(s)
Lote 05 - MOTOCICLETAS MÍNIMO DE 150 CC, no valor global

de R$ 67.404,00 (sessenta e sete mil quatrocentos e quatro reais) e
TERRA SANTA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA inscrito no

CNPJ nº 15.195.911/0001-99 classificado(a) no(s) Lote 02 -
VEÍCULOS 05 LUGARES FLEX, no valor global de R$ 330.000,00

(trezentos e trinta  mil  reais), Lote 04 - VEÍCULOS SUV TIPO
PATRULHEIRO, no valor global de R$ 420.000,00 (quatrocentos e

vinte  mil  reais), de conformidade com a Ata da Sessão e o Mapa de

Registro de Preços acostado aos autos. Homologo a presente Licitação

na forma da Lei nº 8.666/93 – Pergentina Parente Jardim Catunda -
Ordenadora de Despesas - Secretaria Municipal de Educação /

Josineide Pereira de Sousa Lima - Ordenadora de Despesas - Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho / Silvia Paula Soares

Rodrigues - Ordenadora de Despesas - Secretaria Municipal de
Segurança Pública e Cidadania.

Data da Homologação: 09 de Junho de 2022.

Exemplares disponíveis na página
https://Www.juazeirodonorte.ce.gov.br/

diariolista.php



  012   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE JUNHO DE 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Fernando Torres Laureano

Secretário de Finanças - SEFIN
 José Gonçalves de Moura Neto

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Diogo dos Santos Machado

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Cícero Roberto Sampaio de Lima

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
 Paulo César de Lima Andrelino

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Silvia Paula Soares Rodrigues, interinamente

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Francimones Rolim de Albuquerque

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima


